Mirefla Fernandes Biacchi - PDT. 

1. RELATÓRIO: Nos termos regimentais, foi direcionado a Comissão Permanente competente 
para análise e emissão de parecer, o Projeto de Lei n° 5.078, de 2023, que objetiva a abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 152.761,88 (cento e cinquenta e dois mil setecentos e 
sessenta e um reais e oitenta e oito centavos), visando adequar o orçamento para cobertura das 
despesas de Município de Culturac Turismo, com recursos oriundos do Fundo de Apoio a Cultura 
- FAC, do Estado do Rio Grande do Sul, edital SEDAC n° 03/2023, Chamada Pública de